observar error in procedendo vez que se somarmos o valor do pagamento administrativo e o valor da 

condenação ULTRAPASSA O LIMITE MÁXIMO ESTABELECIDO NA LEI PARA INDENIZAÇÃO, QUAL SEJA, 

R$13.500,00. 

Conforme  esposado  houve  a  condenação  da  Apelante  no  valor  de R$  14.850,00  (QUATORZE MIL  E 

OITOCENTOS  E  CINQUENTA  REAIS),  não  deve  prosperar  a  sentença  a  quo,  vez  que  prolatada  em 
 

2
Súmula  474  |  Superior  Tribunal  de  Justiça  “A  indenização  do  seguro  DPVAT,  em  caso  de  invalidez  parcial  do  beneficiário,  será  paga  de  forma 

proporcional ao grau da invalidez.” 

desconformidade  com  os  ditames  legais,  eis  que  condenada  em  valor  SUPERIOR  AO  LIMITE 

determinado em Lei, isso porque, estabelecem os incisos I e II, do artigo 3º da Lei n.º 6.194/74: 

I ‐ R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) ‐ no caso de morte; 

II  ‐  ATÉ  R$  13.500,00  (treze  mil  e  quinhentos  reais)  ‐  no  caso  de  invalidez 

permanente; e 

Data  vênia,  não  houve  com  o  habitual  acerto  do  Ilustre  Magistrado  a  quo,  assim  requer  a  REDUÇÃO  DA 

CONDENAÇÃO PARA MONTA DE R$ 8.775,00. 

R$ 13.500,00( LMI) – R$ 4725,00( PGTO ADM) = R$8775,00